
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 695, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere

o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de

maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação,

bem como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º,

6º e 7º da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO BACHUR



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO

Nº de
Or-
dem

Processo
e- MEC

Instituição de Ensino
Supe- rior
(Código)

Mantenedora
(Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201100923
Faculdade de Tecnologia
de João Pessoa -FATEC

(3989)

Sociedade Unificada
de Ensino Superior

da Pa- raíba LTDA -
ME (2512)

(74360) Curso de
graduação em Hotelaria,

Tecnológico.

Reconhecimento:  Portaria
SETEC nº 155, de 09 de abril de
2008, D.O.U. de 10 de abril de

2008.

(659698) Rua Padre Ayres,
nº 255, Miramar, João

Pessoa/PB.

(1046770)  Rua Jose
Liberato, nº 437, Miramar,

João Pes- soa/PB.

02 201113196
Faculdade Presidente

Antô- nio Carlos de Lagoa
Santa - FUNEES (14209)

Fundação
Presidente Antônio

Carlos (221)

(68805) Curso de
graduação em

Pedagogia, Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
Decreto Estadual nº s/nº, de 20

de abril de 2006, D.O.U. de
21 de abril de 2006.

(1044737) Praça Dr. Lund.,
nº 33,Centro, Lagoa

Santa/MG.

(1050138) Rua Expedicioná-
rios, nº 990, Brant, Lagoa

San- ta/MG.

03 201111121
Faculdade Eficaz -

Faculda- de Eficaz
(14367)

Faculdade Eficaz
Ma- ringá LTDA -

ME (3395)

(1099350) Curso de
gradua- ção em Letras-
Libras, Licen- ciatura.

Autorização: Portaria SESU nº
722, de 30 de março de 2011,

D.O.U. de 31 de março de
2011.

(1045488) Avenida Duque de
Ca- xias, nº 882, Sobreloja 1,
Zona 7, Centro, Maringá/PR.

Avenida João Paulino Vieira
Fi- lho, nº 729, Zona 7,
Centro, Maringá/PR.

04 201113434

Faculdade Presidente
Antô- nio Carlos de São

João Ne- pomuceno -
FUNEES SJN (14121)

Fundação
Presidente Antônio

Carlos (221)

(59940) Curso de
graduação em

Pedagogia, Licenciatura.

Autorização: Portaria Lei
Estadual nº 14.949, de 09 de
janeiro de 2004, D.O.U. de 10

de janeiro de 2004.

(1044380) Praça Treze de
Maio, nº 602, Centro, São
João Nepo- muceno/MG.

(1056122) Praça  Floriano
Pei- xoto, nº  26, Centro,

São João Nepomuceno/MG.

05 201113435

Faculdade Presidente
Antô- nio Carlos de São
João Ne- pomuceno -
FUNEES SJN (14121)

Fundação
Presidente Antônio

Carlos (221)

(97000) Curso de
graduação em

Administração, Bachare-
lado.

Autorização: Portaria Lei
Estadual nº 14.949,  de  09  de
janeiro  de 2004, D.O.U. de 10

de janeiro de 2004.

(1044380) Praça Treze de
Maio, nº 602, Centro, São
João Nepo- muceno/MG.

(1056122) Praça  Floriano
Pei- xoto, nº  26, Centro, São

João Nepomuceno/MG.

06 201206402

Faculdade de Ciências da
Saúde de Barretos DR.
Pau- lo Prata - FCSB

(14892)

Sistema MED.
Serviços

Educacionais S.A
(3524)

(1108820) Curso de
gradua- ção em

Biomedicina, Bacha-
relado.

Autorização:  Portaria   SERES
nº 467, de 22 de novembro de

2011, D.O.U.  de  24  de
novembro  de 2011.

(1047228) Avenida Loja
Maçôni- ca Renovadora 68,

s/nº Nova América,
Barretos/SP.

(1047916) Avenida Loja
Maçô- nica Renovadora 68,

nº 100, Nova América,
Barretos/SP.

07 201206407

Faculdade de Ciências da
Saúde de Barretos DR.
Pau- lo Prata - FCSB

(14892)

Sistema MED.
Serviços

Educacionais S.A
(3524)

(1109814) Curso de
gradua- ção em

Enfermagem, Bacha-
relado.

Autorização:  Portaria   SERES
nº 468, de 22 de novembro de

2011, D.O.U.  de  24  de
novembro  de 2011.

(1047228) Avenida Loja
Maçôni- ca Renovadora 68,

s/nº Nova América,
Barretos/SP.

(1047916) Avenida Loja
Maçô- nica Renovadora 68,

nº 100, Nova América,
Barretos/SP.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

08 201208128
Faculdade do Norte do
Para- ná - FACNORTE

(1453)

Educacional
Acadêmi- co LTDA

(969)

(53503) Curso de
graduação em

Administração, Bachare-
lado.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 275, de 20 de julho
de 2011, D.O.U. de 21 de julho

de 2011.

(142387)  Rua  Antônio
Volpato, nº 1.488, Centro,

Sarandi/PR.

(1059333) Avenida Antônio
Volpato, nº 4.270, Parque In-

dustrial, Sarandi/PR.

09 201354424
Faculdade Novos

Horizontes - NOVOS
HORIZONTES (1666)

Instituto Novos Hori-
zontes de Ensino

Supe- rior e
Pesquisa LTDA

(1092)

(85375) Curso de
graduação em Direito,

Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 13, de 02 de março

de 2012, D.O.U. de 06 de março
de 2012.

(658667) Rua Alvarenga
Peixoto, nº 1.270, Santo

Agostinho, Belo Horizonte/MG.

(1063656) Rua Alvarenga
Pei- xoto, nº 1.427, Santo

Agosti- nho, Belo
Horizonte/MG.

10 201357271
Faculdade Presidente

Antô- nio Carlos de
Uberaba (14246)

Fundação
Presidente Antônio

Carlos (221)

(74534) Curso de
graduação em

Administração, Bachare-
lado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 704, de 18
de dezembro de 2013, D.O.U.
de 19 de dezembro de 2013.

(1044900) Rua Senador Pena,
nº 521, Centro, Uberaba/MG.

(1045093) Rua Santos Du-
mond, nº 226, Centro,

Ubera- ba/MG.

11 201357272
Faculdade Presidente

Antô- nio Carlos de
Uberaba (14246)

Fundação
Presidente Antônio

Carlos (221)

(74548) Curso de
graduação em Ciências

Contábeis, Ba- charelado.

Reconhecimento:  Portaria
Decreto Estadual nº s/nº, de 04
de março de 2008, D.O.U. de 05

de março de 2008.

(1044900) Rua Senador Pena,
nº 521, Centro, Uberaba/MG.

(1045093) Rua Santos Du-
mond, nº 226, Centro,

Ubera- ba/MG.

12 201357273
Faculdade Presidente

Antô- nio Carlos de
Uberaba (14246)

Fundação
Presidente Antônio

Carlos (221)

(74552) Curso de
graduação em Gestão
Pública, Tecnoló- gico.

Reconhecimento:  Portaria
Decreto Estadual nº s/nº, de 22
de junho de 2007,  D.O.U.  de

23  de  junho  de 2007.

(1044900) Rua Senador Pena,
nº 521, Centro, Uberaba/MG.

(1045093) Rua Santos Du-
mond, nº 226, Centro,

Ubera- ba/MG.

13 201357047
Faculdade de Informática
de Ouro Preto do Oeste -

FIOURO (2779)

Escolas Unidas de
Ou- ro Preto do

Oeste - UNEOURO
(1491)

(88066) Curso de
graduação em Sistema de
Informação, Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 286, de 21
de dezembro de 2012, D.O.U.
de 27 de dezembro de 2012.

(659294) Rua Marechal
Castelo Branco, nº 184, Incra,

Ouro Preto do Oeste/RO.

(141290) Rua  Alto  Alegre,
nº 494,   Novo   Horizonte,
Ouro Preto do Oeste/RO.

14 201357641

Centro Federal de
Educação Tecnológica de

Minas Gerais -
CEFET/MG (594)

Ministério da
Educação (391)

(116968) Curso de
gradua- ção em

Engenharia de Com-
putação, Bacharelado.

Autorização:   Portaria
Resolução CEPE nº 49, de 30
de outubro de 2008, D.O.U. de

30 de outubro de 2008.

(23791)  Avenida  Amazonas,
nº 1.193, Vale Verde,

Timóteo/MG.

(1066126) Rua Dezenove de
Novembro, nº 121, Centro,

Ti- móteo/MG.

15 201357725

Faculdade Presidente
Antô- nio Carlos de

Montes Claros - FUNEC
Montes Claros (14150)

Fundação
Presidente Antônio

Carlos (221)

(119748) Curso de
gradua- ção em Gestão
Ambiental, Tecnológico.

Autorização:  Portaria  Decreto
Es- tadual  nº  s/nº,  de  01  de
abril  de 2008,  D.O.U.  de  02

de  abril  de 2008.

(1044457) Avenida Padre
Chico, nº 403, Centro, Montes

Cla- ros/MG.

(1066131) Rua Correia
Macha- do, nº 1.025, Centro,

Montes Claros/MG.

16 201357726

Faculdade Presidente
Antô- nio Carlos de

Montes Claros - FUNEC
Montes Claros (14150)

Fundação
Presidente Antônio

Carlos (221)

(79863) Curso de
graduação em Pedagogia,

Licenciatura.

Reconhecimento:  Portaria
Decreto Estadual nº s/nº, de 06
de março de 2007, D.O.U. de 07

de março de 2007.

(1044457) Avenida Padre
Chico, nº 403, Centro, Montes

Cla- ros/MG.

(1066131) Rua Correia
Macha- do, nº 1.025, Centro,

Montes Claros/MG.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

17 201357727

Faculdade Presidente
Antô- nio Carlos de

Montes Claros - FUNEC
Montes Claros (14150)

Fundação
Presidente Antônio

Carlos (221)

(94085) Curso de
graduação em Pedagogia,

Licenciatura.

Reconhecimento:  Portaria
Decreto Estadual nº s/nº, de 06
de março de 2007, D.O.U. de 07

de março de 2007.

(1044457) Avenida Padre
Chico, nº 403, Centro, Montes

Cla- ros/MG.

(1066131) Rua Correia
Macha- do, nº 1.025, Centro,

Montes Claros/MG.

18 201357729

Faculdade Presidente
Antô- nio Carlos de

Montes Claros - FUNEC
Montes Claros (14150)

Fundação
Presidente Antônio

Carlos (221)

(84360) Curso de
graduação em Segurança
no Trabalho, Tecnológico.

Reconhecimento:  Portaria
Decreto Estadual nº s/nº, de 06
de março de 2007, D.O.U. de 07

de março de 2007.

(1044457) Avenida Padre
Chico, nº 403, Centro, Montes

Cla- ros/MG.

(1066131) Rua Correia
Macha- do, nº 1.025, Centro,

Montes Claros/MG.

19 201357732

Faculdade Presidente
Antô- nio Carlos de
Vazante - FE- ES
Vazante (14128)

Fundação
Presidente Antônio

Carlos (221)

(88720) Curso de
graduação em

Administração, Bachare-
lado.

Autorização: Portaria Lei
Estadual nº  14.949,  de  09  de
janeiro  de 2004, D.O.U. de 10

de janeiro de 2004.

(1044388) Rua  Mariana
Pereira, nº 200, Novo

Horizonte, Vazan- te/MG.

(1066133)  Avenida
Presidente Tancredo de

Almeida Neves, nº 1.401,
Serra  Dourada,  Vazan-

te/MG.

20 201357733

Faculdade Presidente
Antô- nio Carlos de
Vazante - FE- ES
Vazante (14128)

Fundação
Presidente Antônio

Carlos (221)

(74400) Curso de
graduação em Pedagogia,

Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
Decreto Estadual nº s/nº, de 13
de setembro de 2007, D.O.U. de

14 de setembro de 2007.

(1044388) Rua  Mariana
Pereira, nº 200, Novo

Horizonte, Vazan- te/MG.

(1066133)  Avenida
Presidente Tancredo de

Almeida Neves, nº 1.401,
Serra  Dourada,  Vazan-

te/MG.

21 201358262 Faculdade Serra da Mesa
- FASEM (3757)

Centro de Educação
Serra da Mesa
LTDA - CESEM

(2372)

(1109941) Curso de
gradua- ção em Filosofia,

Licenciatu- ra.

Autorização:  Portaria   SERES
nº 245,   de   05   de   julho   de
2011, D.O.U. de 06 de julho de

2011.

(707599)   Avenida   JK,
Quadra U5, Setor Sul II, s/nº,

Centro, Uruaçu/GO.

(1051290) Avenida JK, Qd.
U- 5, s/nº, Sul, Uruaçu/GO.

22 201358263 Faculdade Serra da Mesa
- FASEM (3757)

Centro de Educação
Serra da Mesa
LTDA - CESEM

(2372)

(1109940) Curso de
gradua- ção em Música,

Licenciatu- ra.

Autorização:  Portaria   SERES
nº 502, de 22 de dezembro de

2011, D.O.U.  de   26   de
dezembro  de 2011.

(707599)   Avenida   JK,
Quadra U5, Setor Sul II, s/nº,

Centro, Uruaçu/GO.

(1051290) Avenida JK, Qd.
U- 5, s/nº, Sul, Uruaçu/GO.

23 201358945 Faculdade de Lucélia
(973)

Centro de Ensino da
Alta Paulista -

CEAL- PA (272)

(8244) Curso de
graduação em Ciências

Contábeis, Ba- charelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 703, de 18
de dezembro de 2013, D.O.U.
de 19 de dezembro de 2013.

(657870)  Avenida
Internacional, nº 3.000, Centro,

Lucélia/SP.

(1066262) Rua Paschoal
Mica- li,   nº   3.000,   Centro,

Lucé- lia/SP.

24 201359311
Faculdade Dom Bosco de
Goioerê - DOM BOSCO

GOIOERÊ (2831)

Fundação Cultural
Xin- gu (1195)

(88028) Curso de
graduação em

Administração, Bachare-
lado.

Autorização:    Portaria    MEC
nº 3.313, de 26 de setembro de

2005, D.O.U.   de   27   de
setembro   de 2005.

(659317)  Rua  Andirá,  nº
565, Jardim Curitiba,

Goioerê/PR.

(1047189) Rua Dr Rosalvo
Gurgel de Mello Leitão, nº

865, Jardim Curitiba,
Goioerê/PR.

25 201359312
Faculdade Dom Bosco de
Goioerê - DOM BOSCO

GOIOERÊ (2831)

Fundação Cultural
Xin- gu (1195)

(88030) Curso de
graduação em Pedagogia,

Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
SERES nº  605,  de  19  de

novembro  de 2013, D.O.U. de
20 de novembro de 2013.

(659317)  Rua  Andirá,  nº
565, Jardim Curitiba,

Goioerê/PR.

(1047189) Rua Dr Rosalvo
Gurgel de Mello Leitão, nº

865, Jardim Curitiba,
Goioerê/PR.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

(Publicação no DOU n.º 188, de 01.10.2015, Seção 1, páginas 15 e 16)


